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Abstrakt

Bakalářská práce „Analýza českého a německého profesního sekundárního vzdělávání“

se zabývá vzdělávacími systémy v obou zemích se zaměřením na průběh sekundárního

profesního vzdělávání. V první části práce jsou přiblíženy vzdělávací systémy obou

zemí, a to jak s ohledem na jejich legislativní zakotvení tak s ohledem na politickou

debatu, která se vede nad jejich možnými změnami. V druhé části jsou oba systémy

profesního sekundárního vzdělávání podrobně analyzovány. Třetí část práce představuje

případová studie přibližující spolupráci společnosti Gerresheimer Horšovský Týn se

Středním odborným učilištěm Domažlice, jejímž cílem je zavést některé prvky

německého systému duálního vzdělávání (Duale Ausbildung) do profesního vzdělávání

v České republice, přičemž pozorována je i reflexe této snahy v místním tisku,

v Domažlickém deníku. Na základě provedené analýzy vzdělávacích systémů a

profesního sekundárního vzdělávání v obou zemích a za použití konkrétních poznatků

z případové studie je v závěru práce konstatováno, že systém profesního sekundárního

vzdělávání v České republice se od německého značně liší a že vzhledem k aktuálně

platné legislativě v České republice není významnější přiblížení českého systému

k německému ani možné. Zohledněn je však také aktuální vývoj na politické scéně

v České republice, na jehož základě je možné očekávat, že k případným změnám

v právní úpravě by mohlo dojít již během roku 2014.

Abstract

The bachelor thesis „Analysis of Czech and German secondary vocational education“

deals with the educational systems in both countries, focusing on secondary vocational

education. In the first part of the paper, educational systems of both countries are

presented in relation to the legislative framework as well as to the political debate on

their possible changes. In the second part of the thesis, both systems of the secondary

vocational education are thoroughly analyzed. The third part of the thesis consists of a

case study that describes the collaboration between the company Gerresheimer

Horšovský Týn and the Vocational School Domažlice. This cooperation leads to the

adoption of some elements of German dual education system (Duale Ausbildung) into

the Czech system of vocational education. At this point, the analysis is accompanied

also by the examination of the reflection of this activity in the local newspaper called

Domažlický deník. Based on the analysis of educational systems and vocational

education in both countries, it is concluded that there are significant differences between

the Czech and the German approach and that these differences cannot be overcome due

to the current Czech legislation. However, the recent developments on the political

scene in the Czech Republic are suggesting that some changes to the relevant legal

regulations may be expected already in 2014.
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Úvod

Vzdělání je bezpochyby základním stavebním kamenem individuálního rozvoje

a významným předpokladem úspěchu, např. ve formě zaměstnatelnosti či vyššího

příjmu. Vzdělání jednotlivce však zároveň působí jako pozitivní externalita a přispívá

tak k blahobytu společnosti jako celku. Přitom se nejedná pouze o čistě ekonomické a

kvantifikovatelné dopady jako je nižší nezaměstnanost nebo vyšší DPH na hlavu, ale i o

neekonomické aspekty, jakými jsou například lepší zdraví, větší občanská angažovanost

či snížení kriminality ve společnosti.
1
Z tohoto důvodu má smysl analyzovat vzdělání a

vzdělávací systémy a snažit se je přizpůsobit potřebám moderní doby.

V současné technologicky orientované společnosti je úloha vzdělání

významnější než kdykoliv předtím. Zvláštní důraz je kladen na technické vzdělání, které

je nezbytné pro provádění stále komplexnějších výrobních procesů. Často volenou

cestou, jak získat znalosti poptávané na pracovním trhu, je absolvování studia na střední

odborné škole či gymnáziu a následné terciární vzdělávání na vysoké škole. Druhou

možností je zvolit profesně zaměřený studijní obor nabízený odbornými učilišti a po

jeho úspěšném ukončení vstoupit přímo na pracovní trh bez absolvování terciárního

studia. I přesto, že tato druhá možnost absolventovi neposkytne tak rozsáhlé znalosti

jako studium na vysoké škole, pro výkon některých povolání zcela postačuje. Její

výhodou je především dřívější vstup na pracovní trh a relativně nižší náročnost.

Nevýhodou naopak může být menší flexibilita a schopnost reagovat na změny na

pracovním trhu.

V této práci budou analyzovány veřejné vzdělávací systémy v České republice a

ve Spolkové republice Německo (dále jen Německo). Důvodem výběru těchto dvou

států je jejich geografická a kulturní blízkosti a hospodářská provázanost. Důraz bude

kladen na průběh tzv. vyššího sekundárního profesního vzdělávání, který se v obou

státech podstatným způsobem liší. Zatímco německý systém bývá i přes jisté nedostatky

obecně dáván za vzor,
2
českému systému je vytýkána především nepřipravenost a

nedostatečné znalosti absolventů. Mezi kritiky českého systému se často řadí německé

1
Michaela Kleňhová, Pavlína Šťastnová, Pavla Cibulková, České školství v mezinárodním

srovnání (Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2011), 58.
2
„Deutsches Bildungssystem trotzt der Finanzkrise“, Zeit Online,

http://www.zeit.de/studium/hochschule/2013-06/oecd-bildung-hochschulabsolventen-

berufsaufsbildung (staženo 20. 10. 2013).
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firmy, které rozšířily své výrobní aktivity do České republiky, kde se následně potýkají

s nedostatkem kvalifikované pracovní síly.
3

Tato práce se zaměří na otázku, nakolik se německý systém profesního

vzdělávání liší od českého přístupu. Text je proto rozdělen celkem do pěti částí. Po

úvodní části následuje popis vzdělávacích systémů v obou státech, který slouží jako

základ pro další části práce. V následující kapitole jsou podrobně popsány ty části

vzdělávacího systému, které jsou pro účely této práce označeny jako profesní

sekundární vzdělávání. Čtvrtá kapitola se zaměří na pokus přenést německý přístup

k profesnímu vzdělávání do České republiky. V rámci případové studie bude popsána

společná iniciativa společnosti Gerresheimer Horšovský Týn spol. s r.o. (dále jen

Gerresheimer) a Středního odborného učiliště v Domažlicích vedoucí k zavedení

vybraných aspektů německého duálního vzdělávání (duale Ausbildung)
4
do výuky

v České republice. V této souvislosti bude také provedena kvantitativní a kvalitativní

analýza článků v Domažlickém deníku mapující zájem tohoto geograficky blízkého

média o zmíněnou spolupráci. V závěru práce bude prostřednictvím komparace

poznatků z jednotlivých států zodpovězena otázka srovnatelnosti českého a

německého profesního sekundárního vzdělávání a jejich vzájemného přiblížení.

Zároveň bude v širším kontextu zhodnocena aktivita společnosti Gerresheimer.

K hlavním zdrojům práce patří zprávy a šetření Národního ústavu odborného

vzdělávání a Spolkového ministerstva pro vzdělávání a výzkum. Tyto materiály

popisují, jak fungují národní systémy odborného vzdělávání v České republice a

Německu, včetně jejich aktuálního vývoje. Tímto tématem se zabývají i publikace

agentury Cedefop, které vysvětlují systémy odborného vzdělávání a přípravy v

členských státech Evropské unie. Tyto skupiny zdrojů však obvykle popisují pouze

jeden národní systém a nezabývají se srovnáním přístupů mezi jednotlivými státy. Nelze

opomenout ani publikaci The International Standard Classification of Education
5
, která

v teoretické rovině vysvětluje jednotlivé stupně mezinárodní klasifikace ISCED.

3
„Průzkum ČNOPK na téma Vzdělávání a dostupnost kvalifikovaných pracovníků v České

republice“, Deutsch-Tschechische Industrie- und Handelskammer,

http://tschechien.ahk.de/fileadmin/ahk_tschechien/Mitglieder/PM/Pruzkum_CNOPK_na_tema_

Vzdelavani_a_dostupnost_kvalifikovanych_pracovniku_v_Ceske_republice.pdf (staženo 19. 10.

2013).
4
Pojem „duální vzdělávání“ vychází z německého označení „duale Ausbildung“. Jedná se o

systém, ve kterém jsou jeho účastnící vzděláváni současně ve školách a v participujících

podnicích.
5
Silke L. Schneider, The International Standard Classification of Education (Mannheim:

MZES, 2008).
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Konkrétní aplikaci na vzdělávací systémy jednotlivých států nicméně nenabízí, a je z ní

proto možné čerpat pouze v úvodních částech práce.

Zdroje případové studie představují především internetové stránky společnosti

Gerresheimer a Středního odborného učiliště Domažlice. Z nich jsou čerpány informace

o vzniku a průběhu jejich vzájemné spolupráce a o učebním programu, který společně

nabízí. Východiska analýzy tisku jsou pak inspirována knihou Metody výzkumu médií,


[…]


sekundárního vzdělání v obou státech a přiblížil pokus společnosti Gerresheimer

aplikovat některé aspekty německého přístupu v České republice.

Již pouhým pohledem na schémata vzdělávacích systémů je jasné, že se od sebe

podstatně liší. Analýza pak naznačila, že v německém systému existují prvky, jejichž

české protějšky bychom hledali jen stěží. Podrobnější pohled na systémy profesního

vzdělávání tento závěr pouze potvrzuje. Ačkoliv vzdělávání na profesních odborných

školách lze připodobnit ke vzdělávání na středních odborných učilištích, lze i zde

vystopovat značné rozdíly. Jedním z nich je i fakt, že sociální a obchodní obory

preferované v rámci studia na německých institucích se v případě středních odborných

učilišť mezi oblíbené obory nedostaly. Naopak strojírenství a strojírenská výroba

preferované v České republice jsou v Německu do značné míry doménou duálního

vzdělávání (duale Ausbildung), pro které v českém vzdělávacím systému alternativa de

facto neexistuje.

Zajímavý je i pohled na vyšší stupně profesního vzdělání. Absolventi tříletých

oborů na učilištích mohou absolvovat nástavbové studium a poté, podobně jako

absolventi čtyřletých maturitních oborů, pokračovat ve svém vzdělávání na vyšší

odborné škole nebo univerzitě. Možnost pokračovat v profesně zaměřeném studiu tak

prakticky neexistuje. Oproti tomu německý model nabízí možnost studia na odborné

škole (Fachschule), které spolu s dostatečnou praxí vede k získání mistrovského listu.

Kromě toho je možné tento certifikát získat i jenom na základě pracovních zkušeností a

složení odborných zkoušek. Takovou možnost český vzdělávací systém také nenabízí.

Ve vývoji počtu účastníků sekundárního profesního vzdělávání v České

republice a v Německu lze také vysledovat rozdílné tendence. Zatímco v České

republice počet žáků kontinuálně klesá po dobu téměř celého sledovaného období,

v Německu se jejich počet zdá být závislý na jiných faktorech, především pak na vývoji

ekonomiky.

Spolupráce společnosti Gerresheimer a Středního odborného učiliště Domažlice

na společném učebním oboru strojní mechanik – zaměření na obsluhu lisů pro

vstřikování plastů ukazuje, že určité aspekty německého duálního vzdělávání v České

republice implementovat lze. Navzdory počátečním problémům se podařilo společný
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obor otevřít a získat pro něj několik žáků – učňů. V českých podmínkách však nebylo

implementováno vše, např. se liší poměr mezi všeobecnými a odbornými předměty a

spolupráce školy a obchodní společnosti není tak úzká jako v Německu. Tyto překážky

jsou způsobeny především odlišnou legislativou regulující oblast tohoto typu

vzdělávání.

Německý přístup k sekundárnímu profesnímu vzdělávání představuje zajímavý

model, ze kterého by bylo vhodné se poučit a některé aspekty zavést i v České

republice. Kompletní implementace německého systému duálního vzdělávání však

v současnosti možná není. Na druhou stranu volební programy všech politických stran

pravděpodobné vládní koalice formující se v prosinci 2013, tedy ČSSD, ANO a KDU-

ČSL, obsahují požadavek užšího propojení profesního vzdělávání se soukromým

sektorem. ČSSD a KDU-ČSL dokonce explicitně zmiňují podporu zavedení duálního

vzdělávání. Nutnost podpory profesního vzdělávání a jeho propojení se soukromou

sférou je však zmiňována i v programech ostatních politických stran. Tato relativní

shoda napříč politickým spektrem by mohla vyústit ve změnu legislativy a

následné zavedení dalších prvků duálního vzdělávání v České republice.
130

Další výzkum v této oblasti by se mohl zaměřit na srovnání obsahu výuky

v rámci profesního vzdělávání v České republice a v Německu. Bylo by vhodné

porovnat osnovy existujících oborů v obou zemích a pokusit se odpovědět na otázku,

zda jsou oba přístupy kompatibilní z obsahového hlediska. Zároveň by bylo možné

rozšířit analýzu i o další země a na základě zjištěných poznatků identifikovat tzv.

nejlepší praxi (best practice).
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Summary

Already a brief overview of the educational systems in the Czech Republic and

Germany reveals that there are significant differences between them. The analysis

shows that the German system contains specific elements the counterparts of which

cannot be found in the Czech system. A more thorough analysis of the systems of

secondary vocational education also confirms this finding. Although there are certain

similarities between the full-time vocational schools in both countries, they significantly

differ with respect to the field of studies they offer. While the most popular study

programs offered by these institutions in Germany are business and social programs, in

the Czech Republic it is engineering. In Germany however, engineering is a domain of

the dual education system which does not exist in the Czech Republic in any form.

Higher levels of vocational education also differ. While there is virtually no

possibility to continue a highly specialized vocational education on the tertiary level in

the Czech Republic, the German model offers a number of different ways. One of them

is to obtain a tertiary certificate based on professional experience and passing

standardized exams.

The development as regards the number of people participating in secondary

vocational education is also different between the respective countries. In the Czech

Republic, it has been continuously declining while in Germany it seems to be dependent

on other factors, especially on the development of the German economy.

The cooperation of the company Gerresheimer with the Vocational School

Domažlice on a joint vocational program shows that some aspects of the German dual

education system can be implemented in the Czech Republic. However, there is still a

number of other aspects whose implementation is currently not possible. Nevertheless,

based on the election programs of the political parties of the emerging governmental

coalition, it is probable that the relevant legislation will be changed during this electoral

period.

Further research in this area could focus on the comparison of the curriculum of

Czech and German vocational programs. By doing that, it would be possible to gain an

insight into the issue of content compatibility of the systems. Furthermore, the analysis

can be extended by analyzing secondary vocational systems in more countries. This

way, a so called best practice could be identified.
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