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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce si klade za úkol popsat, analyzovat a srovnat sekundární profesní
vzdělávání v České republice a v Německu. Autor předkládá také případovou studii pokusu
inspirovat se německým duálním systémem na Středním odborném učilišti Domažlice
a analýzu mediální reflexe toho tématu v Domažlickém deníku.
Jiří Smetana pokládá německý systém sekundárního profesního vzdělávání za příkladný
a s odkazem na volební programy předních českých politických stran z voleb do Poslanecké
sněmovny v říjnu 2013 vyslovuje očekávání, že budou prvky duálního vzdělávání zavedeny
i do českého středního odborného školství.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Pojednání má všechny náležitosti kladené na daný typ kvalifikační práce; autor svůj výklad
pojal velmi systematicky a látku vhodně rozčlenil. Bere v úvahu řadu důležitých aspektů
i vzdálenějších souvislostí, například vliv, který mělo mezinárodní hodnocení žáků PISA
na školskou politiku a příslušné diskuse v Německu.
Slabinou práce je, že namísto ohlášeného pokusu o analýzu zůstává nad systémy českého
a německého sekundárního profesního vzdělávání povětšinou jen u popisu. Patrné je to
kupříkladu v části 1.1.1 nazvané „Debata o vzdělávacím systému“, kde jsou kromě – stručně
zmíněných − témat zvažované reformy vysokého školství a zavedení státních maturit v ČR
hutně přiblížena programová stanoviska českých politických stran, které vstoupily
do Poslanecké sněmovny po volbách v říjnu 2013. Pohled na společenskou debatu by měl být
širší a měl by zohlednit také některé důležité veřejné diskuse, roli takových subjektů, jako
jsou např. obchodní komory, zaměstnavatelské svazy či zástupci odborné pedagogické
veřejnosti, a případně i přístup vybraných masmédií k danému tématu.
Část věnovaná komentáři vybraných zdrojů (str. 3−4) by měla přinášet výraznější hodnocení.
Bývalo by se do ní hodilo i objasnění toho, jaký status diplomant připisuje kupř. analýze
od obecně prospěšné společnosti EDUin, na kterou v práci odkazuje (str. 8), nebo zprávě
poradenské společnosti McKinsey & Company z roku 2010 (str. 7).
Jiří Smetana zjevně pokládá duální vzdělávání v SRN za přínosnější než dosavadní systém
českého učňovského školství. Škoda, že je to z textu patrné spíše implicitně. Bývalo by
prospělo zdůvodnit to výslovně.

Výpovědní síla analýzy, v níž se student zabývá mediálním obrazem jím vybrané česko-
německé spolupráce, je malá, jelikož zvolený regionální list (Domažlický deník) se tématu
věnoval jen ve velmi malém počtu článků. Je myslím škoda, že se student nepokusil
následovat mé doporučení rozšířit analýzu např. o regionální týdeník „Týdeník Domažlicko“

nebo regionální vydání deníku Mladá Fronta Dnes. Tato část mohla být pronikavější
i metodologicky; autor měl lépe reflektovat a pojmenovat, o jaké druhy kvalitativní
a kvantitativní analýzy se pokouší. Z doporučené teoretické literatury mohl zohlednit např.
koncepty zpravodajských hodnot a nastolování agendy a zúročit to také v použité
terminologii. K poznání českého regionálního tisku by mu bývaly pomohly kupříkladu práce
Lenky Waschkové Císařové. Vzhledem k interdisciplinární povaze svého tématu mohl Jiří
Smetana pracovat s širší škálou odborné literatury, a to i z dalších oborů, zejména sociologie.
Při představení Domažlického deníku, kterým se zabývá při analýze tisku, student správně
uvádí i výši nákladu podle údajů ABC ČR − Kanceláře ověřování nákladu tisku, zapomněl ale
v odkazu připojit, z jakého období jím uvedená data pocházejí (str. 40).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce Jiřího Smetany je stylisticky i jazykově na velmi dobré úrovni. Autor svůj
výklad vhodně doplňuje řadou grafů.
Zdůvodnění by si zasloužil překlad německého výrazu „Berufsschule“. Pisatel ho převádí
důsledně jako „profesní školu“, ale v českém úzu je obvyklejší psát o středním odborném
učilišti; sousloví „profesní škola“ je v ČR užíváno i pro jeden druh či pojetí vysokých škol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářské práci by bývalo prospělo, kdyby se student hlouběji zaměřil na ty souvislosti
tématu, které se týkají školské politiky, popř. dalších aspektů bližších zaměření Institutu
mezinárodních studií IMS FSV UK.1 Nicméně předložený text vyhovuje nárokům kladeným
na daný typ kvalifikační práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:
Doporučuji, aby student při obhajobě krátce zhodnotil dva jím využité zdroje, a sice analýzu
od organizace EDUin, o. p. s. a zprávu poradenské společnosti McKinsey & Company.
Dále navrhuji, aby diplomant charakterizoval metodu, kterou použil v kvalitativní části své
analýzy (podkapitola 3.3.2). Zatřetí doporučuji, aby stručně vyjádřil hlavní důvody, kvůli
kterým pokládá (jak je z jeho práce zjevné) německý model sekundárního profesního
vzdělávání za progresivnější než české učňovské školství.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Jiřího Smetany doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
velmi dobře (2).

Datum: 29. 1. 2014 Podpis: Petr Šafařík

1 K tomu jsem nucen dodat, že mne student ohledně svého projektu oslovil velice pozdě a za situace, kdy měl
téměř celý text již napsán. Následně se chvalitebně snažil reagovat na řadu mých návrhů a komentářů (ty jím
opomenuté tvoří většinu kritických soudů uvedených v tomto posudku). Přesto je pro mne status vedoucího
takové práce prekérní, neboť jsem se nepodílel na jejím směřování od počátku.